

ESCLARECIMENTO 01

Pregão Eletrônico nº: 036/2026 - SEI nº: 3552205.404.00046069/2026-75

OBJETO: Registro de Preços de medicamentos FB/NDC para atender a Rede Municipal de Saúde.

A Prefeitura de Sorocaba, através de seu pregoeiro, informa aos interessados, que houve esclarecimento apresentado pela empresa **ATIVA COMERCIAL HOSPITALAR LTDA (CNPJ 04.274.988/0001-38)**, conforme segue:

Questionamento: Referente ao Item 4 do edital, que descreve a apresentação de SINVASTATINA 20 mg , comprimidos, caixa com 30 comprimidos, e conforme Termo de Referência em anexo, solicitamos esclarecimento: trabalhamos com a apresentação em caixas com 500 comprimidos. Essa forma de apresentação será aceita na proposta ou é obrigatória a entrega exatamente em caixas com 30 comprimidos??

Resposta do Setor Técnico:

Em resposta ao pedido de esclarecimento informamos que:

Re: Fwd: Fwd: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - PE 036/2026 - ATIVA COMERCIAL

Enviada em: qua 02/09/2026 13:02
Para: Vania Mendonça
Cc: DMMHF SEMED

Boa tarde!

Em resposta ao esclarecimento, informo:

Sim, poderá ser aceita embalagem diferente do descritivo, uma vez que esta Secretaria não compra por embalagem mas sim por comprimido.

Para exemplificar, os pedidos são realizados da seguinte forma:

XXXX comprimidos e não XXXX caixas.

Att.,

Farmacêutica
Prefeitura de Sorocaba

Em 02/09/2026 12:54, Lilia Martins Vieira escreveu:

Segue para resposta.

Os esclarecimentos foram respondidos pelo setor técnico – Secretaria da Saúde.

Sorocaba, 03 de setembro de 2026.

VÂNIA MACIEL DE MENDONÇA
Agente de Contratação/Pregoeira